UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TÀI CHÍNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /STC-QTDA

V/v khó khăn, vướng mắc trong công tác

lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn

đầu tư dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà

nước ngoài vốn đầu tư công

Hải Phòng, ngày     tháng 10 năm 2025

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn.

Phúc đáp công văn số 1216/UBND-KTHT&ĐT ngày 09/10/2025 của Ủy

ban nhân dân (UBND) phường Phù Liễn về việc khó khăn, vướng mắc trong

công tác lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành sử

dụng vốn nhà nước ngoài vốn đầu tư công, sau khi nghiên cứu, rà soát, căn cứ

chức năng, nhiệm vụ, Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Về căn cứ thẩm tra, phê duyệt quyết toán:

Thông tư số 27/2025/TT-BTC ngày 22/5/2025 của Bộ Tài chính quy định

về quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước ngoài vốn đầu

tư công quy định:

Điều 2. Quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành:

1. Cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi điều chỉnh và đối tượng quy

định tại Điều 1 Thông tư này áp dụng quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-

CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán,

quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công và Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày

11 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về hệ thống mẫu

biểu sử dụng trong công tác quyết toán để thực hiện các nội dung, công việc liên

quan đến quyết toán vốn đầu tư sau khi dự án hoàn thành hoặc dừng thực hiện

vĩnh viễn.

Điều 4. Điều khoản thi hành:

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được dẫn chiếu để áp dụng

tại Thông tư này được sửa đổi, bổ sung, thay thế thì sẽ áp dụng theo các văn bản

sửa đổi, bổ sung, thay thế đó.

Căn cứ quy định nêu trên, đề nghị UBND phường Phù Liễn:

(1) Căn cứ quy định tại Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của

Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-99-2021-ND-CP-quan-ly-thanh-toan-quyet-toan-du-an-su-dung-von-dau-tu-cong-494480.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-99-2021-ND-CP-quan-ly-thanh-toan-quyet-toan-du-an-su-dung-von-dau-tu-cong-494480.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Thong-tu-96-2021-TT-BTC-he-thong-mau-bieu-su-dung-trong-cong-tac-quyet-toan-495766.aspx

2

công1 để thực hiện nhiệm vụ thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án

hoàn thành sử dụng vốn nhà nước ngoài vốn đầu tư công.

(2) Căn cứ Thông tư số 91/2025/TT-BTC ngày 26/9/2025 của Bộ Tài chính

quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán để lập hồ sơ

trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước

ngoài vốn đầu tư công.

2. Về thẩm quyền thẩm tra, phê duyệt quyết toán:

Đề nghị UBND phường Phù Liễn căn cứ quy định tại Điều 34 Nghị định số

254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ để xác định cơ quan chủ trì

thẩm tra quyết toán, thẩm quyền phê duyệt quyết toán nhằm phù hợp với cơ cấu

tổ chức, tình hình hoạt động của UBND phường (sau khi thực hiện mô hình

chính quyền địa phương 2 cấp).

Trên đây là ý kiến của Sở Tài chính, đề nghị UBND phường Phù Liễn

nghiên cứu, thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ N.V.H;

- Lưu: VT, QTDA (T.Đ).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng

1 Thay thế Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ (hết hiệu lực từ ngày 26/9/2025).

	dieu_2
	tvpllink_pffskurznt
	tvpllink_rublghzmzc
	dieu_4

		2025-10-14T19:44:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Hưng <vanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T20:58:31+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T20:58:32+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T20:58:32+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!